do, non minori cum iucunditate res eis presentes peragunt: quas obres diis amati, desiderati amicis, honorabiles patriis efficiuntur. Cum vero fatis datus finis pervenerit, non oblivioni traditi sine honoribus iacent: sed memoria hominum commendati in æternum florent. Hæc, inquit, Hercules, bonorum parentum filii, sudoribus licet exercendo beatissimam felicitatem habere.

F I N I S.

HIERO

HIERONYMI WOLFII

ANNOTATIONES IN ENCHIRIDION EPICETI.

ANNOTATIO In Caput I.

PRÆTER Angeli Politiani, & Thomæ Naegeorgi, de ~~distinctione~~ conversiones, in Opusculi huius interpretatione quinque codicibus Græcis sum usus: duobus Basilicæ, totidemque Venetiis, sed ne eodem tempore, nec in eadem officina editis: & uno Argentinenfi. quorum neque distinctio nonnullis in locis variat. quæ (si quid momenti habere visa fuerint) annotare visum est, ut quid in convernendo sim secutus, non ignoretur. Declarabimus etiam paulo accuratius ea vocabula, quæ ut in hoc Opusculo subinde recurrunt, ita totius doctrinæ Stoicæ fundamenta continent. Sumus autem ea distinctione capitum vsi, quæ lectoris & meditationi & memoriæ commodatura videbatur.

ἐφ' ἡμῖν ἐστὶν ἰσχυρία. In nostra potestate est opinio. Negat hoc Homerus, quum, Cicerone interprete, scribit: Tales sunt hominum mentes, quali pater ipse. Iuppiter autem iferas iustravit lampade terras. Homeri versus sic habent: Τοῖος γὰρ νόος ἐστὶν ἐπιχθονίων ἀνθρώπων, Οἷος ἐστ' ἡμεῖς ἀγροὶ πατὴρ ἀνδρῶν τε θεῶν τε. Sed hunc scrupulum Simplicius eixmit. οὐκ ἐφ' ἡμῖν δὲ, τὸ σῶμα, ἢ κτήσις, δόξα, δόξα. In nostra potestate non sunt, corpus, possessio. Nemo negabit opinor, non esse nostri arbitrij, ut perpetuo valeat, nec villo incommodo afficiatur corpus. Nam alioquin ægrotaret, mutilaretur, moreretur nemo. Est enim quidam apud Plinium sponsonem cum Fortuna fecisse legitur, si unquam ægrotasset: nihilominus tamen lapsu scalarum interiit.

Masissam & Cyrum, robustissimos reges, longa ætas exstinxit. Iam si diuitiæ, gloria, imperia, cæteraque nobis in manu essent: quis egeret, male audiret, seruiret? Quis cara uxore, liberis, amicis orbaretur? Hoc igitur extra controuersiam est, non esse ista nostri iuris. Illud vero cui persuaderi potest, cum nostra non sint, ne iacturam illorum molestissimè feramus? Ne iis ereptis, vim & iniuriam nobis esse factam opinemur? Tanta est inconstantia & peruersitas. Occurritur autem Epicteto, Natura nobis esse insitum talium rerum amorem: nec posse fieri, quin iis amissis doleamus. At vicissim rogabit Epictetus: Annon illud etiam natura ferat, ut sepe illa amittamus? an repugnare in eo naturæ, sit vini boni & sapientis? Frustra præsertim, & vltro augere sibi molestias, quæ animi æquitate minuendæ erant? Opponimus scilicet philosophis non firmiores rationes, sed affectus nostros & prauam cõuetudinem: pro quibus tanquam pro aris & focis, & monumentis maiorum pugnamus: maiore ne stultitia dicam, an calamitate? Quod si dies adimit

hominibus egritudinem, ista ratio cur non adimatur? Cur exempla vulgi, quam virorum fortium & sapientum sequi malimus? At quæque Natura fert, ut ipsa assuetudo molestiam lentat, vnde poeta:

*ἄχθεις μολαῖε, νῦν δ' ἐδ' ἵ  
ἑώσκει κρητὸν*

*Malum viget iam, leniunt tempore.*

Esto: sed cur non, ut seruili Comico, ita & nobis medicata omnia mala sunt, ut ne quid animo sit nouum? Nam & hoc docet Epictetus, & docueruntolim multi, nec obtemperat se quenquam poenituit. An non & diuus Paulus monet ita esse vtendum mundo, quasi non vtamur? Nec habitandi, sed commorandi loco cum hic nobis esse datum. Sed hæc alibi commodius. Illud non alienum fuerit, verba quæ obsecuriora videntur, quæque subinde recurrunt in hoc Opusculo, declarare.

*ἐφ' ἡμῖν μὲν ἀπόλησις, ἐφ' ἡμῖν δὲ ἄρεσις, ἐκκλισις. In nostra potestate sunt, opinio, appetitio, desiderium, declinatio, ἀπόλησις est opinio, sententia, persuasio, iudicium, id quod de quaq; re sentimus vt, mortem & morbum esse*

*malum,*

malum, diuitias & voluptates expetendas esse, fugiendum esse flagitium & dedecus, philosophiam mederi animis. *ὀρεῖσθαι* Cicero alias appetitionem, alias appetitum seu appetitionem animi, alias motum animi interpretatur. Politianus *κοιτῆρι* vertit, *ὀρεῖσθαι* appetitum. *ἀφορμὴ* huius contrarium est, auersatio, cum animus abhorret a re aliqua. Hinc *ὀρεῖσθαι καὶ ἀφορμῶν*, appetere, inclinare animo ad aliquid: *ἀφορμῶν*, auersari, abhorrere. Peculiarem enim hæc verba vsum habent apud Stoicos. Est & *ὄρεξις* appetitus: sed Cicero *βέλγησιν, βέλγησιν ὄρεξιν* exponit, voluntatem quæ quid cum ratione desideret. Quare *ὄρεξιν* (ne vocabulorū numerus immiseretur) desiderium vertit. *ἐκκλισθαι* idem, declinationē a malis, declinationē laboris & periculi, dixit. Simplicius hunc ordinē tradit: Cū quid bonum aut malū iudicemus, omnino commoueri declinationē aut appetitionē: subsequi vero *ὀρεῖσθαι*, quæ animi concitationē, approbantis aut improbat̄is, prosequentis aut auersantis aliquid, definit. *ἀρεσις* est optio vel appetitio, cum Cicero *τὸ αἰρετὸν* optabile & rem expe-

tendā vertat. *σπουδαίως* Simplicius *ἀπὸ τῶν ἀρεσιῶν* esse dicit, cum alia aliis præferuntur. Quo vno verbo cõmode queat exprimi,

*Grammatici certant, & ad huc sub indice lis est.*

Barbari prælectionē, alij delectū, alij propositum, alij institutum, alij voluntatē, alij consiliū interpretantur. Nos, vt quimus, quando vt volumus licet. Omnino difficile est cum Græcis, præsertim Stoicis, certare verborū copia & proprietate. Quare veniā ab æquis lectoribus impetratam velim, scibi Epicteto & acerrimis eorum iudiciis nō satisfecerimus. Sæpe enim, eruditis scriptoribus facile est varia vocabula congerere: sed eadem distinguere, grammatico aut interpreti non perinde promtum. Imo (si, quod sentio, dicendum est) ipsi auctores sæpe riderent & grammaticos & interpretes, qui earum rerum distinguendarum sollicita cura tenerentur, quas ipsi aut ostentandæ copiar, aut rei inculcandæ gratia congestissent.

*Ὁσα ἡμῖν τερὰ ἔργα. Quæque nostra actiones. ἔργον* Cicero est alias opus, alias res, alias opera, alias difficultas. Ego hic *ἔργον* intelligo,

neribus, nec philosophiæ bonis potiri: quod altera cura impediatur alteram, nec tantam esse patiatur, quanta sit opus. Sed hoc intelligatur de philosophiæ tyrociniis. Nam præcepta rebus gerendis prælucent, & illustrantur vñ vitæ, & crebris virtutis actionibus, si probe intellecta & animis infixata fuerint. Philosophandum est igitur ab ineunte ætate, animo aliis curis libero, ut quæcumque cognita perceptaq; fuerint, ad parandas & tuendas opes, ad magistratus adipiscendos & gerendos, ad omnes denique vitæ casus ferendos accommodentur. τὰ πρῶτα, priora dicit: vel τὰ πρῶτα εἰρηρῆμα ea quæ ante exposuit, quæque rectum iudicium sequuntur: non autem τὰ περὶ φιλοσοφῆσαι, ea quæ desideratis ante philosophiā, ut voluptates, honores, diuitias: vel τὰ πρῶτα δαιμόνια, præstantiora. Nam tranquillitas animi, verumque iudicium, vtique diuitiis & honoribus præstant.

ἐπιπέπων δασυδέξῃ: Illis exi-  
eidos.] τῶν πρῶτων, prioribus & potioribus: Carebis animi tranquillitate, si avarus & ambitiosus fueris.

In Caput 5.

Πᾶση φαντασίᾳ τραχέει:

Cuius visio asperior.] τὸ τραχέει nonnulli codices non habent, & meo iudicio rectius omittitur: etsi φαντασίᾳ τὸ φῶν adhibet Simplicius. Sūt enim φαντασίαι non tantum τραχέει, asperæ: sed etiam λείαι, hoc est, leues & blandæ. Sed quia verba hæc minus exercitatis obscura videntur, exemplo declaranda sunt. φαντασίαι (quod visum, aut visionem Latini dicūt) appellat eas cogitationes, quæ ex rebus obiectis oriuntur: vt si adolescenti studioso & pauperi formosâ & diues mulier despondeatur, phantasia hæc statim in eo excitatur, rem esse præclarâ, paucis sui loci atque ordinis talem offerri occasionem: non igitur esse negligendam. species præclara est, incautumque facile decipit. Sed si idē paulo cordatior, secum reputet, Mulieres formosâs atq; diuites, lasciuas, superbas, fastidiosas, impudicas esse: opes non sine magna sollicitudine conseruari se despectui & derisui fore affinis, aut certe inuisum: si morem gerere velit vxori, aut læsurum valetudinem, aut alia grauiora tolerarum: neglecturum esse studia literarum: mulierculâ denique non tam amantis,

quam

quam prætextū libidinum suarum quærentis, fore mācipium: fortassis intelliget, id quod Epictetus dicit, doctâ & formosâ mulierem non summū esse bonum, sed plane φαντασίαι & falsam speciem: Heliodiæ Pandoræ instar, pyxidem malis omnibus refertam, secum afferentem. Idem esto iudicium de phantasia imperij, honoris, aliarumq; rerū, quæ sapius inani specie blandiri, quam reuera beare solent. Eadem fere ratio est rerum tristium & aduersarum, vt putantur, quæ sæpe in recessu multum boni habent, quod prima fronte nequaquam pollicentur: vt paupertas sobrios, modestos, industrios plerūque facit: opulentia luxuriosos, arrogantes, ignauos.

In Caput 6.

ὅτι ἀρέσκεις ῥῶν ἐπιταρχείαι: Appetitionis pollicitationem esse.] Est prosopopœia quædam Cupiditatis cum homine colloquentis. Rudibus apertior esset oratio, si ita locutus esset: Cum aliquid appetis, fore speras vt id consequaris, & voti compos fias, & reliqua.

παρρησιάζων.] ἀπειρήτων legendū videtur, idem quod ἐμπήτων. vnde ἀπειρήσις, & ἀπειρήσις τῆς.

τὰ πρῶτα φῶν τῶν ἐπιταρχείαι: Qua natura eorū quæ in tua potestate sunt, aduersantur.] His aduersantur vtique, falsa opinio, prauus & corruptus appetitus, omnes animi perturbationes, quas in hominis esse potestate volunt Stoici: non ita fortassis, vt nō existant (id enim Dei cuiusdam potius quam hominis fuerit) sed vt rationi obediant.

In Caput 7.

Μεγέλης ἐπὶ τὰ πρῶτα φῶν τῶν σοφῶν ἡμῶν: Transfert eas quæ natura illorū repugnant, quæ in nostra potestate sunt.] Videntur & hæc rudioribus obicura quæ dilucidiora essent, si scripisset: Auerfare falsas opiniones, stultas & prauas cupiditates, turpitudinem & dedecus. Hęc enim vt fugere, ita etiam effugere poteris.

Καὶ μὲν ὑπεξαίρεσις.] Politianus, cum suppuratione: Naogeorgus, cum exceptione. Sed quia Simplicius interpretatur, μὲν ἔστι ἐπιπέπων ἢ ὀλίγον, καὶ μὴ εἰς ἀκρον ἐπιτείνειν, cedendo & laxando paululum, nō ad summum intendendo: ego verti, cum imminutione. Etsi hæc tria, καὶ φως leuiter, ἀπειρήσις remisse, μὲν ὑπεξαίρεσις cum imminutione, synonyma

fortasse sunt. *ἄρα ἡ ἀρετή* certe significare id potest, cum paulatim aliquid affectui subtrahitur. Si quis autem intelligere maault, cum exceptione vel conditione sensu erit, ut opinor. Ea conditio-  
 tione res vel appetere vel am-  
 nentare, si expetendæ fugi-  
 endæ sint. Vult enim Epi-  
 ctetus, viros philosophiæ  
 interdum Academicæ more  
*ἐπέχειν καὶ ἀποκρίνειν* co-  
 hibere assensum, & amplius  
*ἀποκρίνειν μᾶλλον ἢ ἀποκρίνειν*  
 hoc est, potius citra resistere,  
 quam ultra progredi, vt  
 monet Isocrates.

In Caput 8.

*ὡς ἡ ὄψις ἐστὶν στήλης*: Si ollam  
*diligis.*] Et si epictetus, vt  
 contemtor diuitiarum, vi-  
 lium rerum exempla pro-  
 fert, vt balnei, vt lactuca-  
 rum, & aliorum id genus:  
 tamen simplicius aptius, vt  
 opinor, verbum habet, *ὡς*  
*ἡ ὄψις ἐστὶν στήλης*, ὅτι ἡ ὄψις  
 ἐστὶν στήλης: Si ollam tractas,  
 aut agitas, te ollam tractare:  
 hoc est, rem fragilem, & agita-  
 tionis atque allisionis im-  
 patientem, vt & vitrum.  
 Vnde Mimographus: For-  
 tuna vitrea est: quæ cum  
 splendet, frangitur. Fortas-  
 sis alludit ad doliū Diogenis.

In Caput 9.  
*τὸ ἀποκρίνειν*] destilla-  
 tes. Alij *ἀποκρίνειν*, sese  
 perfundentes, eodem sensu,  
*ἐκπεσομένους*.] id est, *ἐκπε-  
 σομένους*, quibus negotium  
 facessitur. Alij *ἀποκρίνειν*,  
 id est, *ἀποκρίνειν*, eos qui pre-  
 muntur, aut loco pellun-  
 tur.

In Caput 10.

*Τὰ δὲ τῶν πραγμάτων  
 ἀδύνατα*, decreta de rebus.]  
 Et huic paradoxo medetur,  
 vt potest, Simplicius. Con-  
 sistere certe nullo modo po-  
 test, nisi aut grauiora mala  
 nos vitare, aut maiora bona  
 cōsequi putauerimus. Nam  
 alioqui ista vnica, misera il-  
 la quidem, & nescio quam  
 efficax in casibus acerbissi-  
 mis consolatio relinquitur,  
 quæ apud Homerum  
 exstat:

*ὡς γὰρ ἐπεκλώσωσ' ἑταῖοι δ' ἄλλοι  
 βροτοῖσι,  
 ζῶειν ἀχρυνόμενος καὶ ἀτίρμη-  
 θυμὸν ἔχοντες.*  
 Sic voluere dii, miseris man-  
 talibus animum  
 Effet vt *ἐπιμαρτυρίαν*, *ἐπιμαρ-  
 τυρίαν* illatibile cura.

*ὅτι ἡ ἀρετή ἐστὶν ἀδύνατος ἐν δεινῶν*: In  
 morte nihil est mali.] Si aut  
 anima cum corpore existit,  
 guitur, aut in locum melio-  
 rem transfertur. Sed si spe-  
 næ scelerum dandæ sunt: pe-  
 riculosæ

riculosæ plenum opus alexæ,  
 ni veræ pietatis clypeo sis  
 munitus.

*ἀπαιδὸς ἐστὶν*. Ineruditi  
 est.] id est, eius qui non con-  
 sideret, quæ sui, quæ alieni  
 iuris sint: qui omnia suo ar-  
 bitratu fieri postulat. id  
 quod fieri neque potest, ne-  
 que fortasse debet.

*τὸ ἰσχυρῶς*, *Seis sum.*] Agno-  
 scit enim culpam suam: si-  
 mulque in id intentus est, ne  
 denuo ad eundem lapidem  
 impingat: hoc est, ne alienas  
 rerum ius sibi arroget.  
 Nā id quod antecedit, *ἐφ' ὧς  
 αὐτὸς πρῶτος κινῶς*: verba  
 (*ἀλλοῖς* & *αὐτῷ*) suam ha-  
 bent emphasin. Dilucidius  
 alio loco dicit, Per alium te  
 non magis in calamitate ef-  
 se posse, quam in vitio: hoc  
 est, eum solum esse calami-  
 tosum, qui male sentiat &  
 viuat: nō eū qui negligatur,  
 aut male tractetur ab aliis.

In Caput 11.

*ἡ ἡσυχία τῶν φωνημάτων*: Vt  
 sus visoriam.] Obscuriora vi-  
 dentur hæc, minus aslueris.  
 Sed petinde est ac si diceret:  
 In omnibus rebus non ap-  
 petitum aut popularem o-  
 pinionem, sed rationis iudi-  
 cium sequi nos oportere. Vi-  
 sis enim recte vti, quid est a-  
 liud, quam de rebus omni-  
 bus recte iudicare, & rationi

parere, non affectui?

In Cap. 12.

*Μήποτε κηλοῦπος ἐλλείπης*  
 Ne forte eo vocante deficias.]  
 Politianus attexit, Inque id  
 vinculus coniciaris. Qui e-  
 nim volens non sequitur,  
 necessitate hoc patietur.  
 Quæ appendix nec in excu-  
 sis codicibus habetur, & est  
 superuacanea. Loquitur e-  
 nim non de externa vi, sed  
 de imbecillitate virium: quæ  
 quo maior sit ingrauescen-  
 te ætate, hoc est, ne alienas  
 rerum ius sibi arroget.  
 Nā id quod antecedit, *ἐφ' ὧς  
 αὐτὸς πρῶτος κινῶς*: verba  
 (*ἀλλοῖς* & *αὐτῷ*) suam ha-  
 bent emphasin. Dilucidius  
 alio loco dicit, Per alium te  
 non magis in calamitate ef-  
 se posse, quam in vitio: hoc  
 est, eum solum esse calami-  
 tosum, qui male sentiat &  
 viuat: nō eū qui negligatur,  
 aut male tractetur ab aliis.  
 In Caput 11.  
*ἡ ἡσυχία τῶν φωνημάτων*: Vt  
 sus visoriam.] Obscuriora vi-  
 dentur hæc, minus aslueris.  
 Sed petinde est ac si diceret:  
 In omnibus rebus non ap-  
 petitum aut popularem o-  
 pinionem, sed rationis iudi-  
 cium sequi nos oportere. Vi-  
 sis enim recte vti, quid est a-  
 liud, quam de rebus omni-  
 bus recte iudicare, & rationi

cui qui vocanti non pareat, aut pro mancipio tractetur, aut plane deferatur.

In Caput 13.

Μὴ ζήτητὶ τὰ γενόμενα γίνεσθαι, ὡς θέλεις· ἀλλὰ θέλει τὰ γενόμενα, ὡς γίνονται, καὶ εὖ ποιήσῃς.] Argentinensis coedex paulo aliter, ἀλλὰ θέλειν, ὡς τὰ γενόμενα γίνονται. vt sit, ζήτητὶ θέλειν, id stude vt velis: quali faciat. Voluntatem tuā facilius mutabis, quam naturam rerum. καὶ εὖ ποιήσῃς, verti, Si sapias. quod si displicet, reponē, & recte facies. Est enim idem quod καλῶς ποιῆσθαι, approbandi formula hoc loco. εὖ ποιῶ σὲ, bene de te mereor: & εὖ πρὸς ἴσῃ, facile agito, bene mecura agitur: non sunt huius loci.

Χάλασις ποδὸς εἶναι ἐμπόδιον, ἀεὶ ἀσθενείας εἶναι. *Claudicatio pedis est impedimentum, non instituti.*] At dices, instituto conficiendi itinēris (præsertim si iumentum aut vehiculum desit) obstat claudicatio. Respondēbit Epictetus: Si præceptis meis parueris, non institues iter, quod conficere non possis. Sic quo plura & maiora fuerint impedimenta corporis, eo magis appetitum contrahas, paucioraque suscipies. At istud ipsum, inquis, est instituti impedi-

tum, eoque molestissimum. Negat Epictetus esse impedimentum, nihil temere & frustra appetere: sed id philosophi proprium esse minus affirmat. Illud certe vel stultus intelligit, præstare appetitum rationi obedientem præbere, quam irritis cupiditatibus æstare. At est factu difficile. Sic Deo visum, cui, nisi ultro feceris, parebis inuitus. Illud tamen Epictetus (vt ea quæ sequuntur, docent) non vetat, quominus commodis tuis, quantum & natura postulet, & honeste possis, consulas.

ἀλλὰ ἐναντὶς ἐμπόδιον, σὸν ἢ ἐξ ἄλλου. *Id alterius cuiuspiam rei, non tui esse impedimentum.*] Si concederet, pedem esse partem corporis (neque vero negat) corpus vero hominis partem esse (quod negare videtur) impedito pede, corpus: corpore impedito, homo ipse, ex parte saltem, impediretur. Quod si corpus instrumentum est hominis (qua de re plura ex Simplicio afferemus) negari certe non poterit, quin mutilato instrumento, imperfectior & incommodior futura sit actio. Male pugnantibus gladio, cui vel capulus vel mucro defuerit. Sed hæc differantur.

1a

In Caput 14.

ἢ συναρπάζουσιν εἰ φαντασίαι. *Visis non obtemperabis.*] Hoc est, neque voluptati, neque dolori succumbes: sed prauas cupiditates atque afflictiones, sapientiae virtutumque præsidio superabis.

In Caput 16.

Κρείσσον γὰρ λιμῶν δαψιναεῖν, ἄλυπον καὶ ἀφοβὸν θυοῦμενον. *Præstat enim emori fame, vbi doloris & timoris experere euasoria.*] Quæri non iniuria possit, tantane constantia cadat in fragilitatem humanam, vt Saguntina (quod aiunt) fame non afficiatur?

Deinde quod de puero dicit, nisi ita intelligatur, vt tum demum eius cura abiiciatur, cum neque verbis neque verberibus quicquam profeceris: videbitur plena inhumanitatis oratio, & Timone μισανθρώπων: quam homine philosopho dignior, qui & ipse aliquid studij atque operæ ad consociationem ciuilem afferre debet. Equidem existimo ὑπερβολῶς esse, nimiam solitudinis reprimendæ causâ usurpatas. Quod si cauillari libeat, hypotheticam esse dices propositionem, ἄλυπον καὶ ἀφοβὸν θυοῦμενον, vbi & dolor & metum propulsa-

ris. tum enim nec fame dolebis, nec moriem metues. sed quando id fiet? Paucissima certe in omnibus historiis existant exempla: & quæ existant, vt Socratis, Anaxarchi, Diogenis, Demonastis, Lælij, Catonis, & aliorum, dubitari potest an sint Græcorum ingeniis ornata vehementius, & supra veri fidem amplificata.

In Caput 17.

ἀλλ' ἐχ' ἔπος ἐπὶν αὐτῶν καλῶς, *Non adeo ei bene est.*] Malim ἔπει, vel εἴη. Sic Sententia est, contemni potius puerum oportere, quam eius sine contumacia sine inscitia commoueri. Absit vt tu commouearis, cum stultus & improbus puer, siue ex inscitia, siue de industria peccauerit.

In Caput 18.

εἰ ἀρετῆς ψυχῆς θέλεις, *Si proficere vis.*] Scilicet, in philosophia, & animi cultura. Nam enim ἀρετῆς πρὸς intelligit, qua tranquillitas animi & libertas augeatur.

ὑπομεινον ἐπιτοὶ τῶν αὐτῶν αἰῶν δόξου: *Ne recessa, propter externis videri amens.*] Qui enim voluptates, opes, honores minus curet, præsertim si illa con-

sequi liceat: vulgo stultus habetur.

καὶν δέξῃς ἡνὸς εἶναι ἕσσι.] Deesse videtur ἄξιός, dignus aliquo: sed non est opus, si, vt cæteri codices habent, pro ἡνὸς, πὲς legatur.

In Caput 19.

Ἡέλεις γὰρ τὴν κερκίαν μὴ εἶναι κερκίαν: Idemim postulas, vt vitium non sit vitium.] Innuit opinor, pueros & omnes mortales natura esse vitiosos: nec vitia propulsari, nisi per philosophiam, cuius non satis capax sit tenera & rudis ætas: quæ vt castiganda sit, non tamen sit abiicienda.

In Caput 20.

κύριος ἐκείσσι ἐστὶν ὁ πᾶν ἕσσι ἐκείναις: Cuiusque dominus est is, qui cupiditatum eius.] Quam multos ergo Fortuna dominos nobis imposuit? Quanto plures ipsi nobis imponimus, insatiabili caducarum rerum cupiditate?

In Caput 21.

Παραθέντων σοι, Vbi tibi appropuerint.] Simplicius, παραθέντων, appositis, Sed & alterum ἐκκειμήλιός feiri potest, si intelligas, πᾶν κερκίαν τὰ σιλία, si coqui vel ministri fercula tibi appropuerint.

ἄξιός. πᾶν θεῶν συμπότης,

Diis dignus compotor.] Significat, Externarum rerum despicentiam diuinum esse quiddam, & reddere Deo similem.

Θεοί τε ἦσαν καὶ ἐλέγχοντι Διὸν ὅτι ἐραντ, ἵτα ἔδιδεσαν.] Insolenter utique & imperite. Quam enim infinito interuallo vel præstantissimus homo ab extrema vmbra diuinitatis abest?

In Caput 22.

ἄλλον γὰρ ἔθλιβει.] ὅπῃ ἄλλο ἔχῃ ἀπὸ τῆς. Alium non angit: quia non tangit. Facile omnes, cum valemus, recta consilia ægrotis damus. Tu si hic sis, aliter sentias. Alterius vulnera & eedem spectare sine dolore corporis possumus, sed ipsi non sine acerbissimo doloris sensu vulneramur & cadimur.

Byzantinum incendium, pestis, terræmotus, seditio, bellum, te Romæ degentem non angit, quia non tangit. At vero,

Et tua res agitur, paries cum proximus ardet.] Sed hæc eorum querela est scilicet, quibus persuaderi non potest, corpus, opes, uxores, liberos, non esse ipsorum. sed iuris alieni. Secus

Hiob, qui opibus & liberis amissis

amissis laudavit Deum, quia quæ dedisset, abstulisset. μήξει μὲν τοι λόγος, μὴ δύνει συμπαθεῖ φέρεισθαι αὐτῷ.] Verbotenus illi te accommodare ne dubita.] Sententia est, ne dubites illius affectui & verbis & suspitiis subseruire, ac dolorem præ te ferre. Remittit hic aliquid Epictetus de Stoica seueritate καὶ ἀπαθεία, vel potius ἀσυμπαιθεία, qua vehementer offenduntur. ij qui in malis sibi esse videntur: nec simulationem improbat.

In Caput 23.

οἷα αὐτὴν ὁ διδάσκαλος, Qualem voluerit magister.] Hoc est, ὁ ποιητῆς, εἴτε κωμικοῦ, εἴτε τραγικοῦ: poeta, siue Comicus, siue Tragicus. Sic in vita Sophoclis, ἐδίδασξεν ἢ δράματα ἑκατὶ, Edidit fabulas centum & viginti tres. Quod ad rem ipsam attinet, idem Epigramma græcum docet: σιλίῳ πᾶς ὁ βίος, καὶ ποιήγων ἢ μὲν πᾶσι, πᾶσι σπασίω μὲν αὐτοῖς, ἢ φέρεισθαι ἰδύσας.

Vita quid est? iocus est ludus. Vel ludere discet, Curis sepositis: vel cruciari miser.

Nazianzenus idem fere significat, sed maiore grauitate

te & pietate, his verbis, dignis qui memoriæ mandentur:

Θυμὸν βλάβειν ἀνῶν, χθονίων δὲ ἐπιλήθεο πάμπαν.

Μηδὲ σε νικήσῃ σὸς κερκίαν ἔσθαι δέ μοι.

Τυτθὸς μὲν βίος ἔστος. ὁ δὲ ἕλεις, ὡς ἐν ὀνειρώ.

Τέρεπτεται ἀλλοίῃ δὲ ἄλλος ἔκυσσε τύχη.

Μήτις ἢ ζωῆς κερκίαν βίος ἔσθαι ὡς.

Καὶ πάλυς, ὅτι ζῶσιν ἐπὶν ἀρείτερον.

Mens age suscipe, terrenas age despicere soridas:

Corporis a vititiis neu subigere caue.

Quam brevis est hac vita? beatos somnia ludunt:

Sors vaga sic alios, sic aliosque rotat.

Vita diu durat, nullo peritura sub ævo,

Sancta: labor fructu non caret ille suo.

In Caput 24.

Κόραξ ὅταν μὴ εἴσται κερκίῃ, Si coruus inauspicatum crocitarit.] Auguriorum & auspiciorum locos nos Astrologiam habemus: quæ si ex annuis reuolutionibus & siderum progressionibus incommoda & pericula minitabitur, Epicteteri consilio, sed piis precibus adiunctis, ytamur.

ἀφελήθῃσιν αὐτῷ ὡς τοῦ, Frustram ex eo ut capiam.] Quia.

Omnis commoditas sua fert incommoda secum:

& contra. Extrema vero mala, & omni consolatione maiora, ut ferenda sint, Arrianus docet.

In Caput 25.

ἐὶς κῆλος εἶναι δυνάσασθαι, In vitis esse potes.] Pendet & hoc dictum e diuisione reum initio facta. Vincuntur, qui res alienas expectant: hoc est, eas quæ ad corpus pertinent, & fortunæ in manu sunt. Vincunt, qui prauas opinioniones & cupiditates oppugnant, modo legitime certent.

In Caput 26.

ὑπο τῆς φαντασίας συνεπαρθεῖς, Imaginatione concitatus.] Alij συνεπαρθεῖς, correptus, impulsus: eodem sensu.

ἰαὺ γὰρ ἐν τοῖς ἐφ' ἡμῶν ἢ ἐστία ἢ ἀπυθῆς ἦ: Nam si in rebus nostra potestati subiectis, vis tranquillitatis constitit.] ἢ ἐστία ἢ ἀπυθῆς, idem quod ὡτὴ ἢ ἀπαθεία, quam (Ciceronem secuti) vel indolentiam (ctsi ea potius ἀναλγησία est) vel vacuitatem ægritudinis, in qua vita beata posita sit, vel va-

uitatem ab angoribus & perturbationibus, appellamus licet. Sententia est, esse verbis obscurioribus more Stoico prolata: Eum qui bona omnia a seipso petat, animo esse tràquillo: qui tranquillo animo sit, eum nec inuidere, nec æmulari. Cum enim ἀπαθεία perturbationes omnes excludat: inuidiam vtique & æmulationem etiam excludere. Sin hiafectus in aliquo dominantur: ex eo plane colligi, procul eum ab animi tranquillitate abesse, nec philosophiæ præceptis obtemperare. Sed cum apud Arrianum huius quoque libelli, Simplicio si credimus, auctorem, nunquam τὴν ἐστία ἢ ἀπυθῆς me legisse meminerim: rectius id arbitror, quod ibi crebro habetur, ἢ ἐστία τὰ ἀπυθῆς.

In Caput 28.

Ὅν πε ἄρα ἐπιθυμῆσθαι, Neq, quicquam vehementer appetes.] Syracides, cogitationem mortis & diuini iudicij a peccando detertere affirmat. Quod si facit: multa magis æquo animo tu aduerlas ferre, secundasque contemnere docet, ob breuiem scilicet earum & dolorem & fructum. Sic Cicerō: Omnis (inquit) voluptas

pro

pro nihilo putanda est quod quum præterierit, perinde sit ac si nulla fuisset. Sed in magnis corporis cruciatibus & angoribus animi, vna hora toto anno videtur longior & vna dies multis seculis.

In Caput 29.

ὁ δ' ἄφρων μὴ μὴ χῆς, Tu vero superciliosus ne esto.] Vultum cogitabundū, tristem seueritatem ac factum per supercilium intellige & hunc fuisse philosophorum habitum, e Menandri dictorio apparet: ὄρεπκῶ, inquit, εἶναι φασὶ τὴν ἐρημίαν, οἱ δὲ ἄφρονες ἀέροντες: Meditationi aptam esse aiunt solitudinem, ij qui supercilia erigunt.

In Caput 30.

ἰαὺ ποτὲ σοι γένοιτο ἕξιω πραφῶν: Si quando tibi acciderit foras verti.] Gloriolæ cupiditatē & ostentationis studium, qui affectus tardissime in bonis & doctis etiam viris senescit, verat. Vult, philosophum sese intra conscientię suæ limites, theatrum proponere, statueret ac iudicare.

εἰ δὲ καὶ ἀκείνοσ' ἔλει, τὸ δὲ ναί, σου τὸ φαίνο: Sin etiam videri vis, quia es, ipse tibi videre.] Politician τὸ εἶναι omisit: nec est sane necessarium, ni quis interpretari velit, Quia es, vel, essendo (si dicere liceat) tibi ipse videre philosophus.

τὴν ἔνστασιν ἀπώλισσες, Te de statione tua deiectum esse.] ἔνστασις apud Dialecticos quid sit, notum est. Hic a pugilibus translatum sumpta est, qui de gradu deiecti, vincuntur. Licet ἔνστασιν, institutum vertere: id scilicet, in quo homo animo, voluntate ac studio sic insistit, vt pugil aut miles in suo gradu, non cessurus aduersario, ἔνστασις philosophi est, alte spectantem, & ad illam sedem & æternam domum contuentem, neque sermonibus vulgi dare sese, nec in præmiis humanis spem ponere rerum suarum. Suis illum illecebris oportet ipsa virtus trahat ad verum decus, vt ait Cicerō. In hanc sententiam D. quoque Basilium præclarum monet: ὅπου εἶναι ὁ κωδίκου φουκτέον εἶη τὸ σωφρονοῦν, τοῦ ἀπὸ δόξης ἔλθῃ, καὶ τὸ τοῖς περὶ αὐτοῦ διηγουμένῳ ἀπεισοπιεῖν, καὶ μὴ τὸν ὀρθὸν λόγον ἠγεμονίᾳ ποιεῖσθαι τὸ βίον. ὡς εἰ καὶ

πάντων ἀνθρώποις ἀλλήλεσιν, καὶ ἄλλοις ἐν κακῷ κινδυνεύειν ἕως τοῦ καλοῦ δὲ μηδὲν ἀρεῖος τῶν ὀρθῶς ἐγνωσμένων παρορνεῖν. Hoc est, Nihil æque cauendum esse cordato viro, atque illud, ne vitæ suæ rationem ad popularem opinionem accommodet, & quid vulgus sentiat, circumspiciat. Rectam enim rationem vitæ ducem esse statuendam: & ita sequendam, vt et si omnibus mortalibus refragandum, si existimatio, si vita in discrimen adducenda sit pro honestatis defensione: tamen de recta sententia nullo modo depellatur. Verum hic vigilandum, ne falsis opinionibus decepti, & rei cuiusque natura non satis expensa, pro constantibus rigidi, pertinares, præfracti euadamus, & & in nugis tragœdias agamus, & nobis & aliis graues ac molesti.

In Caput 31.

ἢ δὴ ἴσασιν ἐν κακῷ εἶναι δι' ἄλλοι: Non potes in malo esse propter alium. ] Pendet hæc sententia ex dogmate Stoico: Solum honestum esse bonum, solum vitium esse malum. Contemptus & neglectus mei, si ego officio suuor, non meum vitium, ergo neque meum malum

est: sed eorum & vitium & malum, qui ex peruerso iudicio & voluntate praua me immerentem contemunt, negligunt, male tractant, asficiunt.

δεικνύσθε τῶν ὀδῶν, Viam offendite. ] Significat, non nisi malis artibus parari opes & dignitates: eaque de causa viro bono illas aspernandas esse. neque enim de iis loquitur, qui se honore indignos præbent, ipsique in causa sunt vt contemnantur.

ἀργύριον, ἢ φίλον πρὸς Pecuniam an amicum fideliem. ] Hoc tempore pecuniâ plerique malunt. neque enim pauperis amici vllum esse vsum censent. Sic dotatæ puellæ pudicis & bene ducatis præferuntur, sic quæ forte sunt tales, talesque permanent. Quare prociis ignoscendum fortassis est, qui tam incerta pudicitie & probitatis alea, diuinitum vxorum quam pauperum intemperias ferre ac tolerare malunt.

καὶ ἢ ἔπο· ἐδὲ γὰρ ὑποκαταλέγει τὸν σκευτά, καὶ ὅπλα ἀφ' τὸν χαλκία: Neque enim calceos habet per sutorem, neque arma per fabriū. Sic in omnibus editionibus legitur. Naogeorgus sensum

sum secutus, vertit: Nonne habet calceos per sutorem? nonne & arma per fabrum? quasi legisset, ἐγὼ γὰρ, quod mihi sane haud displicet. Verū e Simplicio apparet inuersum esse verborum ordinem, & sic legendum: ἐδὲ γὰρ ὑποκαταλέγει τὸν σκευτά, καὶ ὅπλα ἀφ' τὸν σκευτά: Neque enim calceos habet a fabro atario, neque arma a sutore. Sensus est: Non magis a philosopho porticus & balnea, & ciuitatem Romanam postulandam, quam arma a sutore, aut a fabro ferrario calceos: cum philosophi munus sit, ciues ad virtutem instituere: vt sutoris, conficere calceos: & fabri, arma.

ἐδὲ γὰρ αὐτῶν ἀφίλους, Νίχιλν εἰ προδύσας. ] Malim, vt Simplicius, ἀφίλους, vel potius ἀφίλους.

In Caput 32.

εἰ μὴ ἀγαθὰ ταῦτα, Si quidem bona ista sunt. ] Plerique complexionem istam inuertūt, ἀντερόφροντες: Quia bona sunt, ea sibi negata esse dolent: quia mala, ea euenisse aliis gaudent.

εἰ μὴ ἀγαθὰ ταῦτα, Si non numeratis his. ] Id est,

ἀγαθὰ ταῦτα ἢ κατὰ τὸν νόμον οἱ ἐλάττωτοι παρορνεῖν τῶν dicuntur apud Aristotelem.

τὸ μὴ ἀγαθὸν αὐτῶ ἐπὶ τῆς εἰσόδου, Quod non sustinueris vel toleraris eum in atrio. ] Videntur fastus diuitum & ambitiosæ salutationes intelligi, homini simplici & literato molestissimæ: item τὸ φοιτῆν, πειθαρχεῖσθαι, ἐπιμαρτυρεῖν, salutationes, deductiones, laudationes. Fortassis autem delicati diuites in medio incedentes, parasitis suis vtrunque inniti soliti fuerunt. Nam & hunc sensum verbum ἀγαθὸν omnino admittit.

In caput 33.

ὅταν τὸ γείτονος ἄλλο πηδάειον. ] Malim, ἢ ἄλλο πηδάειον: vel, κατεῖχῃ τὸ ποτήριον, ἢ ἄλλο τι: Si vicini, vel alterius: aut, fregerit poculum, vel quid aliud.

ὅτε καὶ τὸ ἄλλο, Cum alterius. ] ἄλλο τὸ μὴ οἰκίον πέζει, ἀλλότριον δ' εἰ μίλει: Sua quemque premunt, aliena non curant. Naturæ humanæ siue πρᾶξις siue imbecillitas non fert, quicquid Epictetus de naturæ voluntate dicat, ἢ

εάν. Quod si χείρας βαλεῖν proiniicere manus aduersario, & χείρας λαβῆν prehendere intelligas ( est enim quinquercionum, & impellere & attrahere aduersariū) vt sententia per se absurda non sit. huic tamen loco nō conueniet, in quo de infelici luctæ euentu agitur.

πολλὸν ἀφῶ κελύπτειν, Multam haphen deglutire. ] Hoc quid sit, declarat Ouidius libro nono Metamorphosewn:

Ille cuius haurio spargit me puluere palmis, Inque vicem sulua tactu stanescit arena.

ἀφῆ tactus, παρὰ τὸ ἀπῆαδ a tangendo, hic arenam seu puluerem significat. puluis enim a pugnantis tactari solet, qui Græce ἀφῆ dicitur Budæ ad l.athletas. ff. de iis, qui notantur infamia. Hinc Prouerb. citra puluerem.